
630 Sbírka zákonů a nařízení, č. 179.

pokuta menší než 800 Kč nebo není-Ktřemi 
sty dělitelná beze zbytku.

(2) Byla-li rušením nebo znemožněním čin
nosti báňské inspekce ohrožena bezpečnost 
osob, trestají se báňský podnikatel nebo jeho 
zástupce místo peněžitou pokutou vězením až 
do 3 měsíců.

(3) Proti trestnímu nálezu báňského hejt
manství lze se odvolati do 30 dnů po jeho do
dání k ministerstvu veřejných prací.

(4) Trest na svobodě vykoná okresní úřad 
nebo okresní soud (§ 232 ob. zák. hor.) k ná
vrhu revírního báňského úřadu.

(5) Uložení trestu podle tohoto ustanovení 
nevylučuje soudní stíhání podle obecného 
trestního zákona.

§ 21.

Porušení povinností orgánů báňské in
spekce posuzuje se podle platných předpisů 
trestních a disciplinárních.

I 22.

i1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení. Zároveň pozbývají platnosti usta
novení zákonů a nařízení, pokud odporují to
muto zákonu, zejména ustanovení o přísluš
nosti báňských úřadů k provádění dozoru po
dle § 1 tohoto zákona soustavnými prohlíd
kami.

(2) Tento zákon provede ministr veřejných 
prací v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Dr. Czech v. r.

179.

Vládní nařízení 
ze dne 4. července 1934, 

kterým se zřizuje Exportní ústav.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony 
o mimořádné moci nařizovací ze dne 9. červ
na 1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listo
padu 1933, č. 206 Sb. z. a n.:

§ I-
O1) K zvelebení československého vývozu 

zřizuje se Exportní ústav se sídlem v Praze.
(2) ústav jest samostatnou právnickou

osobou veřejné povahy.
(3) Účelem jeho jest usilovati o rozvoj čes

koslovenského vývozu zejména soustředěním 
a organisací činnosti informační, propagační, 
zprostředkovatelské, poradní, studijní a vý
chovné.

§ 2.

C1) Zásadní směrnice správy ústavu sta
noví správní výbor, jenž se skládá z předsedy, 
jeho dvou náměstků, kteří tvoří předsednic
tvo, dále ze zástupců ministerstev průmyslu, 
obchodu a živností, zemědělství, zahraničních 
věcí, financí, sociální péče, veřejných prací 
a národní obrany, Národní banky českoslo
venské a dalších členů, vysílaných ústřednou 
československých obchodních a živnosten
ských komor, ústředním svazem českosloven
ských průmyslníků, ústřední radou obchod
nictva v ČSR, Státní radou živnostenskou, 
Stálou delegací zemědělských rad, Zeměděl
skou jednotou československé republiky, Zá
jmovým ústředím družstevních svazů v Praze, 
dále ministerstvem sociální péče za ústředny 
odborových organisací zaměstnaneckých, ja
kož i ze zástupce Poptávkové služby Praž
ských vzorkových veletrhů a českosloven
ského ústavu zahraničního.

(2) V čete ústavu je předseda, jenž jest 
jmenován vládou po návrhu ministra prů
myslu, obchodu a živností, podaném v dohodě 
s ministry zemědělství a zahraničních věcí; 
jeden náměstek předsedův jest jmenován vlá
dou po návrhu ministra zemědělství podaném 
v dohodě s ministry průmyslu, obchodu a živ
ností a zahraničních věcí, jeden náměstek po 
návrhu ministra zahraničních věcí, podaném 
v dohodě s ministry zemědělství a průmyslu, 
obchodu a živností.

(3) Ze správního výboru, který stanoví zá
sadní směrnice správy ústavu, zřídí se užší 
výkonný výbor, skládající se z tříčlenného 
předsednictva a dále ze zástupců ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností, ministerstva 
zemědělství a ministerstva zahraničních věcí, 
Ústředny československých obchodních a živ
nostenských komor, ústředního svazu česko
slovenských průmyslníků a Stálé delegace 
zemědělských rad. Tento výkonný výbor do
zírá na vedení ústavu, schvaluje zprávy ge
nerálního ředitele a kontroluje hospodářství 
rozpočtové. Generální ředitel, jeho náměstek, 
po případě přednostové průmyslové a země
dělské sekce, jsou členy správního i výkon
ného výboru s hlasem poradním a jsou jme
nováni vládou po návrhu ministerstva prů
myslu, obchodu a živností v dohodě s mini
sterstvy zemědělství a zahraničních věcí.



Sbírka zákonů a nařízení, č. i 7 9- 631

(1) Prováděli usnesení správního, po pří
padě výkonného výboru, jakož i vyřizovali 
běžnou agendu a záležitosti osobní přísluší 
generálnímu ředitelství podle pokynů předsed
nictva. Pro soustavnou péči o vývozní zájmy 
speciálně-zemědělské, po případě speciálně- 
průmyslové zřídí se podle potřeby zvláštní 
sekce.

(2) Generální ředitelství skládá se z gene
rálního ředitele, jeho náměstka, po případě 
z přednostů sekce průmyslové a sekce země
dělské.

(s) Rozpočet a účetní uzávěrku sestavuje 
generální ředitelství a usnáší se o nich správ
ní výbor. Rozpočet schvaluje ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností v dohodě s mi
nisterstvy zemědělství a financí, uzávěrku 
ministerstvo průmyslu, obchodu a živností 
v dohodě s ministerstvem financí a nej vyš
ším účetním kontrolním úřadem.

§ 4.

Podrobná ustanovení o působnosti a orga- 
nisaci ústavu a ustanovení o jeho zastupo
vání navenek budou určena stanovami, jež 
budou vydány vládním nařízením.

§ 5.

(1) Náklady ústavu se kryjí takto:
1. Z výnosu poplatků vybíraných na základě 

§ 3 zákona ze dne 24. června 1920, č. 418 Sb. 
z. a n., o úřadu pro zahraniční obchod, přidělí 
se ústavu ročně částka 3 milionů Kč. Nedo- 
sáhne-li výnos těchto poplatků částky 3 mi
lionů Kč nebo přestoupí-li potřeba ústavu tuto 
částku, bude vláda krýti úhradu chybějící 
částky zvýšením statistických poplatků, vybí
raných při dovozu a vývozu zboží na základě 
§ 5 zákona ze dne 13. července 1922, č. 235 
Sb. z. a n., o nové úpravě statistiky zahranič
ního obchodu, a to nejvýše o 50%.

2. Z případných státních subvencí, z pří
spěvků, darů a věnování, po případě ze smlu
vených úplat za zvláštní výkony, dále z pří
jmů prodeje publikací, tiskovin a z jinakých 
příjmů.

3. Z přebytků příjmů z roku minulého.

(2) Ministr financí se zmocňuje, aby 
k umožnění neprodleného zahájení činnosti 
poskytl ústavu ze státní pokladny potřebnou 
zálohu.

§ 3.
Pro styk se členy dosavadních povinných 

nebo dobrovolných zájmových organisací po
užije ústav podle potřeby jejich pomůcek 
sloužících k podpoře zahraničního obchodu, 
pokud neuzná za vhodné udržovati se zájemci 
přímý styk.

§ 7.

K podpoře činnosti ústavu zřídí se poradní 
sbor, rozdělený podle potřeby na odbory podle 
hlavních výrobních skupin a odbytišť. Do to
hoto poradního sboru jest přibrati zástupce 
Ústředen odborových organisací zaměstnanec
kých a Zájmového ústředí družstevních svazů 
v Praze. Správní výbor ústavu podává porad
nímu sboru, resp. jeho odborům pravidelně 
zprávu o činnosti ústavu. Složení a jednací 
řád sboru navrhuje správní výbor a schvaluje 
ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministry zahraničních věcí, zeměděl
ství, veřejných prací a sociální péče.

§ 8.

úředníci a zřízenci Ústavu se ustanovují 
individuelními smlouvami. Jejich služební a 
platová práva a povinnosti, jakož i systemi- 
sace služebních míst budou upraveny služeb
ním řádem, který schvaluje ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností, v dohodě s mi
nisterstvy zemědělství, financí, zahraničních 
věcí a vnitra.

§ 9.

ústavu přísluší osobní osvobození od po
platků pro jeho podání a korespondenci s ve
řejnými úřady a veřejnými korporacemi — 
s výjimkou soudního řízení — pro jeho knihy 
a obchodní zápisy, jakož i pro právní listiny 
a jednání, jichž je třeba pro dosažení účelu 
ústavu. Movité jmění ústavu jest osvobozeno 
od poplatkového ekvivalentu.

§ 10.

ústav jest povinen zachovati úplnou důvěr
nost zpráv poskytovaných mu jednotlivci nebo 
podniky, ústavy a podobně, obsahujících indi- 
viduelní soukromé údaje nebo důvěrné údaje 
jiné, které taktéž nejsou určeny pro veřej
nost.

§ 11.

Státní úřady, ústavy a podniky, na nichž 
je stát zúčastněn, jakož i samosprávné korpo
race a ústavy jsou povinny podporovati účin
ně ústav při plnění jeho úkolů.

§ 6.



632 Sbírka zákonů a nařízení, č. ISO - 182.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou je ministři průmyslu, obcho
du a živností, zahraničních věcí, zemědělství 
a financí v dohodě se zúčastněnými ministry.

§ 12.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r, 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

180.

Vládní nařízení 
ze dne 13. července 1934, 

kterým se prodlužuje platnost vládního naří
zení ze dne 23. února 1934, č. 27 Sb. z. a n., 
o opatřeních proti bezdůvodnému zdražování.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony o mi
mořádné moci nařizovací ze dne 9. června 
1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listopadu 
1933, č. 206 Sb. z. a n.:

čl. I.
Platnost ustanovení obsažených v §§ 1, 2 a 

4 vl. nař. č. 27/1934 Sb. z. a n. prodlužuje 
se až do 31. prosince 1935.

čl. II.
Přestupky ustanovení uvedených v čl. I to

hoto nařízení trestají se podle čl. II zák. č. 
109/1934 Sb. z. a n.

Čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 24. 

srpna 1934; provede je ministr vnitra v do
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 13. července 1934, 

kterým se mění zákon ze dne 12. srpna 1921, 
č. 330 Sb. z. a n., o závodních výborech.

181.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I.zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony o mi
mořádné moci nařizovací ze dne 9. června 
1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listopadu 
1933, č. 206 Sb. z. a n.:

Čl. I.

§ 20, odst. 1 zák. č. 330/1921 Sb. z. a n. se 
mění a bude zníti takto:

(!) Závodní výbor se volí na dobu dvou let. 
Funkční období členů závodních výborů v den 
účinnosti tohoto nařízení již zvolených pro
dlužuje se na tutéž dobu.

či. n.

Nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení; 
provede je ministr sociální péče v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

182.
Vládní nařízení 

ze dne 13. července 1934, 
kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 25. 
února 1920, č. 144 Sb. z. a n., o závodních 

a revírních radách při hornictví.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony o mi
mořádné moci nařizovací ze dne 9. června 
1933, č- 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listopadu 
1933, č. 206 Sb. z. a n.:

/

/


